
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 55 del 27-12-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI MOZZECANE 

 

 

COMUNE DI MOZZECANE 
 

PROVINCIA DI VERONA 
______________ 

 

 

REG. DEL. N° 55 COPIA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

Seduta Pubblica di Prima convocazione 
 

 

 
 

OGGETTO:  REVISIONE ORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE - 

DLGS 175/2016, ART. 20. 
 

 
 

 

L’Anno  duemiladiciotto addì  ventisette del mese di dicembre alle ore 19:00, a seguito 
di regolari inviti, nella sala delle adunanze consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale di 
Mozzecane. 
 
 

All’appello risultano 
 

   PICCININI TOMAS Presente 
MARTELLI MAURO Presente 
BARANA FERNANDO LUIGI Assente 
FORTUNA SABRINA Presente 
LICCARDO FRANCESCO Assente 
TURRINA LEONARDO Presente 
FACCIOLI ANTONIO Presente 
ZERMINIANI GRAZIANO Presente 
SIMONCELLI RENATO Presente 
AL ZEER SILVIA Assente 
FRIGO PIER FABIO Presente 
CIPRIANI GIORGIO Presente 
MAZZI ALESSANDRO Assente 
  
   

 

Assiste all’adunanza il Segretario dott. GOBBI LUCIANO. 
 

Il Sig. PICCININI TOMAS, nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta per discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 55 del 27-12-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI MOZZECANE 

 

OGGETTO: REVISIONE ORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE - D.LGS. 

175/2016, ART. 20. 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 27.09.2017 ad oggetto “Revisione 

straordinaria delle partecipazioni, art. 24 D.Lgs. 175/2016”, che costituiva aggiornamento del 

precedente “Piano operativo di razionalizzazione adottato ai sensi dell’art. 1, c. 612, legge 23 

dicembre 2014 n. 190, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 30 marzo 2015; 

 

Richiamato: 

-  l'art. 20, comma 1, del D.Lgs. 175/2016 (T.U.) il quale, fermo restando quanto previsto dall'art. 24, 

c. 1, del medesimo decreto, prevede che le amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, con 

proprio provvedimento, un'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui detengono 

partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2, un 

piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in 

liquidazione o cessione; 

- l'art. 20, comma 3, del D.Lgs. 175/2016, per il quale il citato provvedimento è adottato entro il 31 

dicembre di ogni anno e trasmesso tramite il portale del MEF-Partecipazioni 

(https://portaletesoro.mef.gov.it/) e alla sezione di controllo della Corte dei conti competente; 

- il comma 2, dell'art. 20 del D.Lgs. 175/2016 per cui i piani di razionalizzazione constano di 

un'apposita relazione tecnica e sono adottati ove le amministrazioni pubbliche rilevino: 

a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all'articolo 4 del D.Lgs. 

175/2016;  

b) societa' che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a quello 

dei dipendenti;  

c) partecipazioni in societa' che svolgono attivita' analoghe o similari a quelle svolte da altre societa' 

partecipate o da enti pubblici strumentali;  

d) partecipazioni in societa' che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio non 

superiore a un milione di euro;  

e) partecipazioni in societa' diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d'interesse 

generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti;  

f) necessita' di contenimento dei costi di funzionamento; 

g) necessita' di aggregazione di societa' aventi ad oggetto le attivita' consentite all'articolo 4 del 

D.Lgs. 175/2016; 

 

Visto che ai sensi dell'art. 4, comma 1 del predetto T.U., le Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi 

i Comuni, non possono mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in società aventi per oggetto 

https://portaletesoro.mef.gov.it/
https://portaletesoro.mef.gov.it/


DELIBERA DI CONSIGLIO n. 55 del 27-12-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI MOZZECANE 

 

attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie 

finalità istituzionali;  

 

Atteso che il Comune può mantenere partecipazioni in società esclusivamente per lo svolgimento 

delle attività indicate dall’art. 4, comma 2  T.U. e precisamente per: a) produzione di un servizio di 

interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la gestione delle reti e degli impianti funzionali ai 

servizi medesimi; b) progettazione e realizzazione di un’opera pubblica sulla base di un accordo di 

programma fra amministrazioni pubbliche, ai sensi dell’articolo 193 del decreto legislativo n. 50 del 

2016; c) realizzazione e gestione di un’opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di un 

servizio d’interesse generale attraverso un contratto di partenariato di cui all’articolo 180 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016, con un imprenditore selezionato con le modalità di cui all’articolo 17, 

commi 1 e 2; d) autoproduzione di beni o servizi strumentali all’ente o agli enti pubblici partecipanti, 

nel rispetto delle condizioni stabilite dalle direttive europee in materia di contratti pubblici e della 

relativa disciplina nazionale di recepimento; e) servizi di committenza, ivi incluse le attività di 

committenza ausiliarie, apprestati a supporto di enti senza scopo di lucro e di amministrazioni 

aggiudicatrici di cui all’articolo 3, comma 1, lettera a), del decreto legislativo n. 50 del 2016; inoltre, 

è possibile l'acquisizione di partecipazioni, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni 

immobili facenti parte del proprio patrimonio, “in società aventi per oggetto sociale esclusivo la 

valorizzazione del patrimonio (…), tramite il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare 

un investimento secondo criteri propri di un qualsiasi operatore di mercato”; 

 

Considerato altresì che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere applicate avendo 

riguardo all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della 

concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica; 

 

Valutate le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società partecipate 

dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione ed alla tutela e 

promozione della concorrenza e del mercato; 

 

Osservato che il Comune di Mozzecane possiede le seguenti partecipazioni dirette in società: 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 55 del 27-12-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI MOZZECANE 

 

Denominazione Settore %  

Rete Morenica Srl Gas distribuzione 9,69 

Morenica Srl Holding 5,70 

CISI Srl in liquidazione Servizio idrico integrato 0,679 

 

Rilevato che: 

· il Comune non possiede società che svolgono attività strumentali e cioè partecipate che 

forniscono beni o servizi quasi esclusivamente all’ente partecipante;  

· le società sono concentrate prevalentemente nei servizi pubblici di rilevanza economica a rete, 

caratterizzati, in linea di principio, dalla presenza di specifiche norme di regolazione del settore 

(elettricità, acqua, gas, rifiuti, trasporto) o altri settori regolamentati da norme di legge (mercato);  

  

Viste le Linee guida congiunte del Dipartimento del Tesoro e della Corte dei Conti sulla revisione 

periodica delle partecipazioni di cui all’art. 20, D.Lgs. n. 175/2016 pubblicate nel portale del 

MEF-Partecipazioni ( https://portaletesoro.mef.gov.it/ ) che contengono le schede di dettaglio riferite 

alle informazioni necessarie da fornire per ogni singola partecipazione posseduta al fine di elaborare 

in modo completo la revisione ordinaria;  

 

Vista l'allegata revisione ordinaria delle partecipazioni dirette ed indirette redatta (allegato A alla 

presente deliberazione), per ogni partecipazione posseduta, sulle schede di riferimento delle citate 

Linee Giuda;    

 

Precisato che dall'esito della revisione periodica per l'esercizio 2018 emerge che per la società CISI 

Srl in liquidazione, nell'assemblea dei soci del 27.09.2018, il Liquidatore ha relazionato in merito alla 

conclusione della procedura di liquidazione prevedendo il deposito del piano di riparto, anche entro 

l'anno in corso, con successiva chiusura e cancellazione della società; 

 

Atteso che la revisione ordinaria riguarda anche le partecipazioni societarie indirette, cioè quelle 

partecipazioni detenute dalle società nelle quali il Comune partecipa direttamente, ma per le quali  

non è effettivamente possibile un intervento diretto da parte del Comune. Si tratta di partecipazioni 

indirette con percentuali di rilevanza esigua e in particolare di Agsm Energia Spa tramite Morenica 

Srl; 

 

https://portaletesoro.mef.gov.it/
https://portaletesoro.mef.gov.it/


DELIBERA DI CONSIGLIO n. 55 del 27-12-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI MOZZECANE 

 

Considerato che, come precisato dall'art. 20 del D.Lgs. 175/2016, corre l'obbligo di trasmissione della 

ricognizione alla competente sezione della Corte dei Conti, nonché, l’inserimento delle informazioni 

sulla revisione ordinaria nel portale del MEF – Partecipazioni; 

 

Visto che l’atto rientra nell’ambito della competenza dell’organo consiliare ai sensi dell’art. 42, c. 2, 

lett. e), D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il parere rilasciato dall'Organo di Revisione ai sensi del D.Lgs. 267/2000, art. 239, comma 1, 

lett. b), punto 3); 

 

PROPONE 

 

1. di approvare la Revisione ordinaria per l'esercizio 2018, prevista dall'art. 20 del D.Lgs. 

175/2016, delle partecipazioni societarie possedute dal Comune, le cui schede allegate 

(Allegato A), relative alle partecipazioni dirette e indirette, alla presente deliberazione ne 

costituiscono parte integrante, formale e sostanziale; 

2. di precisare che dall'esito della revisione periodica per l'esercizio 2018 emerge in particolare che 

per la società CISI Srl in liquidazione, nell'assemblea dei soci del 27.09.2018, il Liquidatore ha 

relazionato in merito alla conclusione della procedura di liquidazione prevedendo il deposito del 

piano di riparto, anche entro l'anno in corso, con successiva chiusura e cancellazione della 

società; 

3. di rammentare che copia della presente deliberazione sarà inviata alla competente Sezione 

regionale di controllo della Corte dei conti e che le informazioni presenti nelle schede allegate 

saranno oggetto di inserimento nel portale del MEF – Partecipazioni; 

4. di precisare che il Responsabile del Settore Risorse interne e tributi provvederà all'esecuzione 

della presente deliberazione. 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 55 del 27-12-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI MOZZECANE 

 

OGGETTO: REVISIONE ORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE - D.LGS. 

175/2016, ART. 20. 

 

Aperta discussione, nessuno interviene. 

 

Il Sindaco pone quindi in votazione la sottoriportata proposta di deliberazione. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista l’allegata proposta di deliberazione relativa all’oggetto; 

 

Visti gli allegati pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi competenti ai sensi dell’art. 49, comma 

1, del D. Lgs. 267/2000; 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 267/2000; 

 

Considerata la stessa meritevole di approvazione per le motivazioni in essa indicate, che si recepiscono nel 

presente provvedimento; 

 

Posta ai voti la proposta in esame, si ottiene il seguente risultato: 

 

Presenti 9  

Con voti favorevoli7 

Contrari // 

Astenuti 2 (Frigo e Cipriani) 

 

Espressi nella forma di legge 

 

DELIBERA 

 

di approvare integralmente l’allegata proposta di deliberazione, che viene inserita nel presente 

atto come parte integrante e sostanziale del medesimo. 

 

Successivamente il Consiglio Comunale,  
 

Presenti 9  

Con voti favorevoli7 

Contrari // 

Astenuti 2 (Frigo e Cipriani) 

 

Espressi nella forma di legge 

 

DELIBERA 

 

 

di dichiarare  il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° del 

D. Lgs. 267/2000. 

 
 

Alle ore 19.20, esauriti gli argomenti all'ordine del giorno, il Sindaco ringrazia i presenti e 
dichiara chiusa l'odierna seduta consiliare. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 55 del 27-12-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI MOZZECANE 

 

AI SENSI DELL’ART. 49 COMMA 1° DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267. 
 
 
 

Oggetto: 
 REVISIONE ORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE - DLGS 175/2016, 

ART. 20. 

 
 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio MANTOVANI KATIA esprime parere Favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica. 
 
Lì,14-12-18 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to MANTOVANI KATIA 
 
 
 

 

 
Il Responsabile del Servizio Mantovani Katia esprime parere Favorevole in ordine alla 
regolarità contabile. 
 
Lì,14-12-18 
 Il Responsabile del Servizio 
 Mantovani Katia 
 
 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 55 del 27-12-2018  -  pag. 8  -  COMUNE DI MOZZECANE 

 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
 IL SINDACO – PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to PICCININI TOMAS F.to GOBBI LUCIANO 
 
 
 

 
 
 
La presente copia è conforme all’originale ed un esemplare della stessa è stata pubblicata 

nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 03-01-2019. 

 
 
 
Mozzecane, lì 03-01-2019 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI 
                                           Dott.ssa Elisabetta Soave 
 
 
 
 

 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua 

pubblicazione ai sensi dell’art. 134 comma 3° del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

 
 
 
Mozzecane, lì _______________ 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI 
                                             Dott.ssa Elisabetta Soave 
 
 
 
 


